¹⁶¹ La soluzione di Paolo trovava fondamento in interventi normativi specifici che, in età classica, disciplinarono le *leges venditionis* in materia di divieto di prostituzione della schiava. Testimoniano tali interventi: C. 4.56.1 *Praefectus urbis amicus noster eam, quae ita venit, ut, si prostituta fuisset, abducendi potestas esset ei, cui secundum constitutionem divi Hadriani id competit, abducendi faciet facultatem: quod si eum patientiam accommodasse contra legem quam ipse dixerat, ut in turpi quaestu mulier haberetur, animadverterit, libertate competente secundum interpretationem eiusdem principis perduci eam ad praetorem, cuius de liberali causa iurisdictio est, ut lis ordinetur, iubebit. nec enim tenor legis, quam semel comprehendit, intermittitur, quod dominium per plures emptorum personas ad primum qui prostituit sine lege simili pervenit*; D. 37.14.7pr. (Mod. l. sing. de manumiss.) *Divus Vespasianus decrevit, ut, si qua hac lege venierit, ne*

favore della schiava e, come la *manus iniectio*, così la libertà *eximit eam iniuriam*. In un altro frammento dello stesso Paolo, escerpito dal commentario *ad edictum*, il giurista si occupava di un terza fattispecie, analoga alle due appena esaminate, in materia ancora di *lex* “*ne ancilla prostituatur*” ripetuta in successive vendite:

D. 18.1.56 (Paul. 50 *ad ed.*) *Si quis sub hoc pacto vendiderit ancillam, ne prostituatur et, si contra factum esset, uti liceret ei abducere, etsi per plures emptores mancipium cucurrerit, ei qui primo vendit abducendi potestas fit.*¹⁶²

Questo il caso: se qualcuno avrà venduto una schiava con il patto che non venga prostituita e, in caso di violazione, che sia lecito al venditore riportarla a sé (*abducere*), sebbene essa sia passata per più compratori, il potere di *abducere* si costituisce in capo a colui che per primo ha venduto.

Come per le fattispecie testimoniate in D. 18.7.9, anche in questo caso Paolo attribuiva un'efficacia, diremmo, reale alla *lex* che riconosceva, per l'ipotesi di violazione del divieto di prostituzione

prostitueretur et, si prostituta esset, ut esset libera, si postea ab emptore alii sine condicione veniit, ex lege venditionis liberam esse et libertam prioris venditoris; D. 40.8.7 (Paul. *l. sing. de libertat. dandis*) *Imperator noster cum patre suo constituit in eo, qui, cum possit abducere prostitutam ancillam, pecunia accepta manus iniectionem vendidit, ut libera esset: nihil enim interesse, ipse abducas et prostituas an patiaris prostitutam esse pretio accepto, cum possis eximere;* C. 7.6.1.4: *Similique modo si quis ancillam suam sub hac condicione alienaverit, ne prostituatur, novus autem dominus mancipium in mercatione eam prostituendam esse temptaverit, vel si pristinus dominus manus iniectioem in tali alienatione sibi servaverit et, cum ad eum fuerit reversa, ipse ancillam prostituat, ilico in libertatem romanam eripiatur et, qui eam prostituat, ab omni patronatus iure repellatur. qui enim ita degener et impius constitutus est, ut talem exerceat mercationem, quomodo dignus est vel ancillam vel libertam eam habere?;* D. 21.2.34pr. (Pomp. 27 *ad Sab.*) *Si mancipium ita emeris, ne prostituatur et, cum prostitutum fuisset, ut liberum esset: si contra legem venditionis faciente te ad libertatem pervenerit, tu videris quasi manumisisse et ideo nullum adversus venditorem habebis regressum;* D. 40.8.6 (Marc. *l.s. ad form. hypoth.*) *Si quis obligatum servum hac lege emerit, ut manumittat, competit libertas ex constitutione Divi Marci, licet bona omnia quis obligaverit, quae habet habiturusve esset. tantundem dicendum est et si hac lege emerit, ne prostituatur, et prostituat.* D. 2.4.10.1, riportato *infra* nel testo p. 378 s.. Rimandiamo, per questi aspetti agli studi di A. SICARI, *Prostituzione e tutela giuridica della schiava*, cit., 97 ss. e 123 ss.